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شهید سیدمصطفی موسوی را به‌عنوان 

جوان‌ترین شهید ایرانی مدافع حرم 

می‌‌شناسند؛ جوانی که به همه ثابت کرد 

جنگیدن با دشمنان اسام، سن‌وسال 

نمی‌شناسد. او دانش‌آموخته دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب بود که در ۲۱ آبان 

سال ۹۴ یعنی درست سه‌روز بعد از سالگرد تولدش به درجه رفیع شهادت نائل آمد. حالا 

دانشگاه آزاد اسلامی می‌خواهد برنامه‌ای را با عنوان جایزه جوان نوآور ماندگار در نخستین 

سال برگزاری به نام سیدمصطفی موسوی، جوان‌ترین شهید مدافع حرم و دانشجوی رشته 

مهندسی مکانیک دانشگاه آزاد اسلامی برگزار کند که بیانگر رویکرد استمرار فرهنگ ایثار 

و مقاومت است. 

جایزه عالی جوان نوآور ماندگار، یادواره شهید مصطفی موسوی، دانشجوی دانشگاه آزاد 

اسامی با هدف فهم عمیق اندیشه‌‌های مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب و 

باز‌اندیشی مفهوم شهادت از طریق نوآوری در دانش و پژوهش در راستای توسعه پایدار 

کشور به دانشجویان و افراد فعال در این حوزه اعطا می‌شود. نکته دیگر اینکه طراحی این 

جایزه برای نوآوری اجتماعی، بی‌بدیل بوده و تاکنون اعطای چنین جایزه‌ای نه در دانشگاه 

آزاد اسلامی و نه سایر دانشگاه‌ها سابقه نداشته است. 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب طرح جایزه عالی جوان نوآور ماندگار را در دستور کار 

خود قرار داده است. در این جایزه جوانانی که مسئول اجتماعی هستند و با مولفه‌هایی که 

رهبر معظم انقلاب برای جوانان انقلابی درنظر گرفتند به‌خصوص آنهایی که با مسئولیت 

اجتماعی مشکل منطقه خود یا کشور را حل کرده‌اند، شناسایی خواهند شد.

 

  طراحی »جایزه جوان نوآور ماندگار« برای معرفی الگوهای جوان و تاثیرگذار 
امین پیرمحمدزاده، دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار در گفت‌وگو با »فرهیختگان« درباره 

شخصیت شهید مصطفی موسوی، دانشجوی شهید مدافع حرم گفت: »شهید سیدمصطفی 

موسوی، دانشجوی مکانیک دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب بود که در 20 سالگی 

برای دفاع از حریم کشور و حرم شهید شد. شهید موسوی، جوانی خلاق و نوآور بود و طی 

روایت مادر او در کتاب مسافر آبان، شهید موسوی از ابتدای کودکی به‌دنبال کارهای 

خلاقانه و ایجاد نوآوری بوده است.« 

او اضافه کرد: »شهید موسوی در سال اول کنکور، در رشته فیزیک اتمی یکی ازدانشگاه‌های 

دولتی نیز پذیرفته شده بود ولی از آنجا که علاقه شدیدی به مکانیک داشت، این رشته را 

برای ادامه تحصیل انتخاب کرد؛ در سال آینده در رشته مکانیک دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

تهران غرب پذیرفته و مشغول به تحصیل شد.« 

دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار در ادامه اظهار کرد: »موسوی کتابخوان بوده و علاقه 

زیادی به خواندن کتاب داشت. کتاب‌‌های دکتر شریعتی، شهید چمران، شهید آوینی، 

رحیم‌پورازغدی و تفاسیر قرآن را مطالعه می‌کرد. تا جایی که زمانی که می‌خواست به جنگ 

برود کتاب‌هایش را نیز همراه خود برده بود.« 

او تصریح کرد: »شهید موسوی، یک کتاب مرتبط به شهید سردار سلیمانی نیز همراه خود به 

جنگ برده بود که در یکی از ملاقات‌های خود با سردار شهید قاسم سلیمانی از او خواسته 

بود کتاب خود را برایش امضا کند که سردار هم در پاسخ گفته بود من دست شما را می‌بوسم 

و شما باید به من امضا بدهید، من نباید به شما جوانان امضا بدهم.« 

به گفته پیرمحمدزاده، شهید مصطفی موسوی زندگی نوآورانه‌ای داشته و یک زیردریایی 

ساخته که در شرف ثبت آن بود، بنابراین برای معرفی الگوهای جوان، تاثیرگذار و آگاه به 

جامعه، »جایزه جوان نوآور ماندگار« طراحی شد.

 

  جایزه در راستای منویات مقام‌معظم‌رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب طراحی شد 
دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار درخصوص جایزه جوان نوآور ماندگار نیز توضیح داد: »این 

جایزه در راستای منویات مقام‌معظم‌رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب طراحی شد. ایشان در 

حوزه جوانان مواردی را اشاره کردند که ما جایزه‌ای را تحت‌عنوان جایزه جوان نوآور ماندگار 

طراحی و در آن نشان عالی شهید مصطفی موسوی را ایجاد کردیم. محوریت این جایزه 

متناسب با بیانیه گام دم انقلاب و با نوآوری اجتماعی انتخاب شده است.« 

او اظهار کرد: »یعنی جوانانی که نوآورانه فعالیتی را انجام داده و در کشور و منطقه خود 

مشکلی را رفع کرده شناسایی و این نشان و جایزه را به آنان تقدیم کنیم. شاخص‌هایی را 

که مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب مطرح کرده بودند، بررسی کرده و هم در 

بحث مدل جایزه برای سنجش ارزیابی آثاری که به ما ارسال می‌شود، مدنظر قرار دادیم. 

همچنین یک مدل بومی‌سازی شده را هم در مقالات بین‌المللی و هم متناسب با گام دوم 

انقلاب شناسایی و آن را به‌عنوان شاخص‌های ارزیابی جایزه استفاده کردیم.«

   جایزه در دو سطح استانی و ملی برگزار می‌شود

او با بیان اینکه محور جایزه جوان نوآور ماندگار امسال در حوزه نوآوری اجتماعی است توضیح 

داد: »به جوانانی که با مسئولیت و نوآوری اجتماعی کار خلاقانه انجام داده‌اند، نشان عالی 

شهید موسوی اعطا خواهد شد. البته این جایزه در دو سطح استانی و ملی برگزار خواهد 

شد؛ آثاری که در سطح استانی ارسال می‌شوند به‌صورت استانی داوری و در هر استان 

سه نفر برگزیده شده و آثار برگزیده به سطح ملی خواهند رسید.«

 

  در سطح ملی به یک نفر نشان شهید موسوی اعطا خواهد شد
پیرمحمدزاده با بیان اینکه در سطح ملی به یک نفر نشان شهید موسوی اعطا خواهد شد، 

تصریح کرد: »از آنجا که شهید موسوی در 20سالگی شهید شده است، یک نشان 20ساله 

شهید موسوی نیز به یک برگزیده اگر در 20سالگی باشد، تقدیم خواهد شد. تلاش جایزه 

این است که با امید و ایمان به برکت جریان‌سازی نوآوری، بتوانیم بحث نوآوری اجتماعی را 

که از نظر ما، سازماندهی نوآوری‌های اجتمای نسل جوان می‌تواند رکن اساسی دستیابی به 

توسعه پایدار کشور باشد، شناسایی کرده و جوانانی که هم‌راستا با مولفه‌ها و شاخص‌هایی را 

که مقام معظم رهبری در رابطه با یک جوان مومن و کنشگر انقلابی مطرح کردند، شناسایی 

و بتوانیم جریان‌سازی کنیم.« دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار گفت: »در این جایزه طرحی 

با عنوان جریان‌سازی نوآوری در حل مشکلات اجتماعی وجود دارد؛ این طرح سه بخش 

دارد که یک بخش ثبت ایده است. درواقع اگر کسی ایده‌ای دارد می‌تواند ایده خود را ثبت 

کرده و ما این ایده‌ها را به شرکت‌های استارتاپی، صندوق نوآوری ریاست‌جمهوری و معاونت 

علمی ریاست‌جمهوری معرفی کنیم.« او درخصوص بخش دوم نیز صحبت به‌میان آورد و 

تصریح کرد: »بخش دیگر این طرح بحث ثبت مشکلات اجتماعی است؛ به افراد برنامه 

ثبت مشکلات اجتماعی را خواهیم داد تا مشکلات را ثبت کنند و سپس این مشکلات را 

با کمک شرکت‌های استارتاپی و با مشارکت افرادی که این مشکلات را ثبت کرده‌اند، حل 

می‌کنیم. بخش سوم نیز به این صورت است که اگر یک شرکت یا فردی خلاقیتی و نوآوری 

را انجام داده و یک مشکلی را حل کرده اما اثر‌گذاری آن کمتر بوده است طرحی را در این 

جریان‌سازی با عنوان ثبت نیاز به شتابدهی داریم. در این طرح آنها را به شتاب‌دهنده‌هایی 

که در صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی ریاست‌جمهوری وصل کرده تا بتوانند 

کار نوآورانه و خلاقانه را انجام دهند.«

 

  8 شاخص ارزیابی برای جایزه جوان نوآور ماندگار
او با بیان اینکه در این جایزه فعالیتی را که اجرا شده و اثر‌گذار بوده باشد، مورد سنجش 

قرار می‌دهیم، ادامه داد: »البته اگر فردی ایده خاصی نیز داشته باشد با این طرح مورد 

حمایت قرار می‌گیرند. در سنجش‌های مدل جایزه، با استناد به بیانیه گام دوم انقلاب مقام 

معظم رهبری و همچنین مقالات بین‌المللی در حوزه نوآوری اجتماعی، هشت شاخص 

ارزیابی را در نظر گرفته‌ایم.« پیرمحمدزاده با تاکید بر اینکه آثار ارسالی افراد در هشت 

شاخص بررسی می‌شود توضیح داد: »خلاقیت و نوآوری، معنویت و اخلاق، چشم‌‌انداز 

انقلابی، پایداری، کیفیت زندگی، مشارکت و شبکه‌‌سازی، علمی و محتوایی و قانون‌پذیری 

شاخص‌های اصلی سنجش آثار هستند که هرکدام به زیرشاخه‌هایی تقسیم می‌شوند که 

خلاقیت، نوآوری و ابتکار ایرانی را در ایده طرح مورد سنجش قرار می‌دهیم.« به گفته او 

پایه‌های اصلی جایزه براساس گام دوم انقلاب همچنین حرکت انقلابی و تاثیرگذار شهید 

سلیمانی بنا شده است. او همچنین گفت: »جوانان می‌توانند اقدامات نوآورانه خود را که 

منجر به حل مشکلات اجتماعی شده است، در پایگاه اینترنتی جایزه جوان نوآور ماندگار 

به نشانی www. javanprize. org ثبت کنند، این آثار بررسی و در چهار مرحله توسط 

داوران ارزیابی می‌شود.«

 

  جایزه جوان نوآور ماندگار در دو سطح دانشجویی و آزاد
او با بیان اینکه جایزه جوان نوآور ماندگار در دو سطح دانشجویی و آزاد برگزار خواهد شد، 

اظهار کرد: »این جایزه ویژه جوانان 18 تا 35 سال است؛ در بحث آزاد محدودیت ملیت 

وجود دارد ولی محدودیت مذهب وجود ندارد. به‌عبارت بهتر هر مذهبی که در جمهوری 

اسامی مورد تایید است، می‌توانند در این جایزه شرکت کنند.« دبیر جایزه جوان نوآور 

ماندگار اضافه کرد: »در بحث دانشجویی نیز از آنجا که دانشجویان زیادی را در کشورهای 

مختلف داریم؛ بنابراین در این حوزه هیچ‌گونه محدودیت ملیتی وجود ندارد. به‌طورمثال 

اگر یک دانشجوی خارجی در ایران حضور داشته و کار نوآورانه انجام داده باشد که این کار 

در کشور اثر‌گذار باشد از او حمایت خواهیم کرد.«

 

  امکان شرکت دانشجویان خارجی در این جایزه
به گفته دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار، ویژگی سطح دانشجویی، امکان شرکت دانشجویان 

خارجی در این جایزه است. او در پاسخ به این سوال که آیا این جایزه تداوم خواهد داشت یا 

خیر، گفت: »قاعدتا با توجه به تلاش‌ها و مطالعاتی که در یک سال گذشته برای این جایزه 

انجام داده و از آنجا که جایزه‌ای درخصوص جوان نوآور ماندگار نداشته‌ایم، تلاش‌مان این 

است که در سال‌های آتی نیز این جایزه برگزار شود و هر سال بتوانیم یک محور متناسب با 

شخصیت و ویژگی‌های فردی یکی از شهدای مدافعان حرم را که جوان بوده، برگزار کنیم. 

امسال با توجه به ویژگی‌های شخصیتی شهید مصطفی موسوی این جایزه به نام او مزین 

شد.« پیرمحمدزاده تاکید کرد: »اگر حمایت‌های دستگاه‌ها و شبکه همکاران را داشته 

باشیم، تلاش خواهیم کرد تا دوسالانه و در ادامه این جایزه به‌صورت سالانه برگزار شود تا 

ان‌شاءالله این نهال به یک درخت تنومند تبدیل شود و یک نماد از فرهنگ ایثار و مقاومت 

در کشور شود. تلاش خواهیم کرد بر استمرار فرهنگ ایثار و مقاومت در کشور تاکید کرده 

و این جایزه به آن سمت حرکت کنند.« به گفته او مهلت ارسال آثار از دوم دی تا دوم اسفند 

۹۹ است و داوری‌‌ها از سوم اسفند شروع می‌شود. دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار گفت: 

»13 اسفند داوری استانی کار خود را آغاز می‌کند و برندگان استانی در روز ولادت حضرت 

علی‌اکبر)ع( و روز جوان معرفی می‌شوند، همچنین ۲۹ فروردین سال آینده برندگان نهایی 

معرفی می‌شوند.«دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار در پایان تاکید کرد: »مولفه‌های جوان 

انقلابی از منظر رهبر معظم انقلاب را گردآوری و در برنامه‌ریزی برای برگزاری ایده جایزه 

جوان نوآور ماندگار درنظر گرفتیم. محوریت این جایزه، نوآوری اجتماعی است و در حل 

مسائل بومی و کشور همچنین تحقق شعار سال رهبر انقلاب می‌تواند نقش‌آفرینی نوآورانه 

کند.« 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

جزئیات شرط دانشیاری برای تبدیل وضعیت اساتید

محمدعلی کی‌نژاد در گفت‌وگو با مهر درباره الزامی شدن اخذ مرتبه دانشیاری برای تبدیل وضعیت اعضای هیات‌علمی توضیحاتی داد. 

وی افزود: »در آیین‌نامه ارتقای مرتبه اعضای هیات‌علمی مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، تاکید شده که برای تبدیل وضعیت 

به رسمی قطعی، متقاضی باید دانشیار باشد.« 

رئیس هیات‌عالی جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: »این مصوبه شامل اعضای هیات‌علمی که قبل از یک فروردین ۹۹ 

به‌صورت پیمانی جذب شده‌اند، نمی‌شود و فقط مشمول اعضای هیات‌علمی‌ای می‌شود که بعد از یک فروردین ۹۹ به‌صورت پیمانی 

جذب شده‌اند.« وی ادامه داد: »اعضای هیات‌علمی که مشمول این مصوبه می‌شوند حدود ۷ تا ۸ سال زمان می‌برد تا پیمانی و 

سپس رسمی آزمایشی شوند، برای همین بعد از طی این زمان می‌توانند تلاش کنند به دانشیاری نیز ارتقا یابند.« 

رئیس هیات‌عالی جذب خاطرنشان کرد: »در مقطعی و به‌صورت موقت بنا به پیشنهاد هیات مرکزی جذب و به‌منظور امنیت شغلی، 

امتیازات مورد نیاز برای تبدیل وضعیت استخدامی اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی و پژوهشی کاهش پیدا کرد.« 

وی افزود: »درحال حاضر در راستای اجرای سیاست‌های آمایش آموزش عالی و طبق مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی برای 

کلیه اعضای هیات‌علمی که بعد از یک فروردین ۹۹ به‌صورت پیمانی جذب شده‌اند، تبدیل وضعیت استخدامی به رسمی قطعی 

اخذ مرتبه دانشیاری الزامی است.« 

آیین‌نامه پذیرش پژوهشگران پسادکتری ابلاغ شد

آیین‌نامه پذیرش پژوهشگران پسادکتری که با هدف توسعه پژوهش‌های کیفی و کاربردی و بهره‌گیری بیشتر از 

توانمندی علمی و تخصصی دانش‌آموختگان دکتری در طرح‌های پژوهشی و فناورانه ماموریت‌گرا و کاربردی به 

تصویب و توشیح وزیر علوم، تحقیقات و فناوری رسیده است، برای اجرا به کلیه‌ دانشگاه‌ها و مراکز آموزش‌عالی، 

پژوهشگاه‌ها، پارک‌های علم و فناوری و موسسات وابسته به وزارت متبوع ابلاغ شد.« 

از  بهره‌گیری  و  موسسات  نیاز  مورد  پژوهشگر  انسانی  منابع  تامین  به  می‌توان  آیین‌نامه  این  اهداف  از 

توانمندی‌های دانش‌آموختگان مقطع تحصیلی دکتری تخصصی با هدف ارتقای کیفیت فعالیت پژوهش و 

فناوری موسسه، ارتقای توانمندی و مهارت‌های تخصصی پژوهشگران و دانش‌آموختگان مقطع تحصیلی برای 

اجرای تحقیقات مستقل و موثر در حوزه تخصصی، ایجاد انگیزه و کمک به توان اجرایی اعضای هیات‌علمی 

موسسه در ارتقای کیفیت فعالیت‌های پژوهش و فناوری، استفاده حداکثری از امکانات موسسه برای انجام 

تحقیقات کاربردی و اجرای طرح‌های تقاضامحور اشاره کرد.

دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی باید شیوه‌نامه اجرایی پذیرش پژوهشگر پسادکتری را با رعایت 

شرایط مندرج در این آیین‌نامه تهیه و به تایید و تصویب هیات‌امنای خود برسانند.

اختیارات تفویض‌شده به دانشگاه‌ها در طرح ساماندهی یکسان نیست

غلامحسین رحیمی در نشست روسای دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی، پژوهشی و فناوری که 

به‌صورت مجازی در سالن شهدای جهاد علمی این وزارت برگزار شد، گفت: »طرح مدیریت استانی 

آموزش عالی، مبتنی‌بر مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درخصوص طرح آمایش نظام آموزش 

عالی است که در سال ۱۳۹۵ برای اجرا به وزارت علوم ابلاغ شده است. «

وی افزود: »این طرح حاوی ۸ زیر طرح است که شامل منطقه‌بندی، مدیریت منطقه‌ای، ساماندهی 

موسسات آموزش عالی، متناسب‌سازی رشته‌ها با نیازها، ماموریت‌گرایی، نظام جامع آموزش‌های فنی 

و مهارتی، نظام جامع سنجش و پذیرش و ارتقای کیفی و رتبه‌بندی موسسات آموزش عالی است که 

هرکدام از این طرح‌ها متناسب با ماموریتی که معاونت‌های مختلف وزارت علوم دارند، درحال اجراست.« 

معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم با اشاره به اهمیت بازنگری و اصلاح فرآیندها اظهار داشت: 

»واگذاری امور به استان‌ها به‌صورت تدریجی و به‌مرور با توجه به میزان آمادگی دانشگاه‌های استان، 

اتفاق خواهد افتاد. حتی ممکن است لزوما همه موارد تفویض شده به دانشگاه‌ها در همه استان‌ها 

یکسان نباشد.«

»فرهیختگان« از جزئیات جایزه عالی جوان نوآور ماندگار گزارش می‌دهد

نشان شهید موسوی بر سینه جوانان نوآور ایرانی 
سارا طاهری

روزنامه‌نگار

پنجشنبه ۱۱ دی 1399   شماره 3222

تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران  به روایت دکتر علی‌اکبر ولایتی

)مروری بر گذشته – بخش 9 (

نخستین پزشک 
و بیمارستان در اسلام

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم 

در اسلام و ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم 

و مطرح در مجامع علمی روز می‌پرداخت. بن‌مایه این رشته‌مقالات، 

اساسا مباحثی بود که دکتر علی‌اکبر ولایتی در برنامه تلویزیونی »ایران« 

از شبکه دوم سیما بیان کرده و سپس، بنا به درخواست‌های متعدد 

اساتید، پژوهشگران و دانشجویان، جهت تبیین دقیق‌تر مباحث و 

ارائه مستندات این مطالب، برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. 

روزنامه »فرهیختگان« در پاسخ به درخواست‌های مکرر خوانندگان، 

مطابق گذشته به چاپ این مجموعه ادامه خواهد داد. البته به‌جهت 

اتصال و پیوستگی مباحث، پیش از شروع مباحث جدید، نگاه و 

مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که در همین ستون منتشر 

خواهد شد. 

در گذشته، در جنگ‌ها گروهی به مداوای مجروحان و زخمی‌ها 

می‌پرداختند و احتمالا قوت اقدامات ایشان از ملزمات یک نبرد 

ــی  ــه مکان ــاره ب ــن اش ــت. قدیم‌تری ــده اس ــوب می‌ش ــق محس موف

برای درمان در دوران اسامی مربوط به رویدادهای حین جنگ 

خندق در سال پنجم هجری است. گویا در این جنگ، در سپاه 

ــر بوده که از خیمه‌ای  اسام، بیمارستان سیار و صحرایی دای

تشکیل شده بوده که در حیاط مسجد مدینه برپا شده بوده 

است. این چادر متعلق به بانویی جراح به نام رفَُیده از قبیله 

اسَْــلَم بوده که »به دستور حضرت رسول اکرم)ص(، برای رضای 

خدا و بدون دریافت مزد«، به درمان مجروحان مسلمان جنگ 

خندق می‌پرداخته است. 

بنا به روایت طبری )1375، ج 3، ص 1087(، سَــعْد بن مُعاذ، 

یکی از بزرگان انصار که در این جنگ، تیر خورده و مجروح 

ــده  ــه رفی ــر)ص( در خیم ــرت پیامب ــتور حض ــه دس ــود را ب ــده ب ش

بستری کردند: »پيغمبر سعد را در مسجد خويش در خيمه يكى 

از زنان مسلمان جاى داده بود كه رفيده نام داشت و به عاج 

زخميان مى‏پرداخت و به‌خاطر ثواب در خدمت آسيب‌ديدگان 

ــود، هنگامى كه سعد در جنگ خندق تير خورد،  مسلمان ب

پيمغبر گفت: او را به چادر رفيده ببريد تا براى عيادت وى راه 

نزديك باشد.« روایت قدیم‌تر ابن‌اسحاق )صص755– 754(، 

نام بانوی جراح یا پزشکان دیگر حاضر در محل را ندارد: »و 

سعد بن معاذ در غزوِ خندق تیری خورده بود و او را در مدینه 

بازداشته بود از جهت مداوت؛ و تجربه جراحت وی می‌کردند 

و جراحان بر وی نشسته بودند.« این بیمارستان را باید گونه‌ای 

بیمارستان سیار و موقتی شمرد و می‌توان از این روایت کوتاه 

دریافت که در جنگ‌ها، بیمارستان‌های سیار یا صحرایی برای 

درمان زخمی‌ها وجود داشته است. 

بر این روایات از طبابت صدر اسام، باید شرح حال پزشک 

معروف معاصر حضرت پیامبر اکرم)ص( حارث بن کَلده، پزشک 

دانش‌آموخته جندی‌شاپور را افزود. نام و نشان و نسب او حارث 

بن کلده ثقفی طائفی است. گرچه تقریبا همه مآخذ کهن 

اسامی از حارث بن کلده با عنوان ستایش‌آمیز »طبیب العرب« 

یاد کرده‌اند، اما حارث از دانش‌آموختگان مدرسه جندی‌شاپور 

بوده و شکی نیست مدتی را در ایران گذرانده است، چراکه ابن 

ــیروان  ــرو انوش ــا خس ــدار ب ــاب دی ــی از او در ب ــه حکایات ابی‌اصیبع

نقل می‌کند. ابن ابی‌اصیبعه می‌گوید: »حارث بن کلده در 

محضر خسرو انوشیروان ادعای طبابت کرد‌. خسرو‌ انوشیروان 

به او گفت: »عرب ]جاهلی[ را با جهالت و کم‌عقلی ]که از او 

سراغ داریم[ با طبابت چه کار؟« و پس از آن معلومات پزشکی 

حارث را با پرسیدن سوالاتی سنجید‌ و با‌ پاسخ‌های قانع‌کننده 

حارث‌ روبه‌رو شد. آن‌گاه به حاضران در مجلس گفت من او را 

مردی شایسته و عاقل یافتم که تجربه روزگارْ وی را پخته است 

و سپس‌ امر‌ کرد تا حارث در‌ حضورش‌ بنشیند. «

شهید سیدمصطفی موسوی پنجشنبه 18 آبان 1374 به‌دنیا آمد و در 

ــید.  ــهادت رس ــوریه به‌ش ــالگی در س ــان 1394 و در 20س ــنبه 21 آب پنجش

مصطفی از جوانان دهه هفتادی بود که برخاف خیلی از هم‌نسل‌‌هایش 

به خیل عظیم آسمانیانی شتافت که نزد خدا روزی می‌خورند. او شیفته 

شهید بابایی بود و مدام به قزوین و سر مزار شهید می‌رفت و کتاب‌های 

زیادی درباره این شهید خریده بود و دوست داشت مثل او زندگی کند و 

شهید شود. به عشق او دنبال خلبانی رفت. مادرش گفته بود: »مصطفی 

می‌‌گفت رویای اصلی‌ام، این است که خلبان شوم و با هواپیمای پر از 

مهمات به قلب تل‌آویو بزنم. علاقه زیادی به خواندن کتاب داشت. 

کتاب‌های دکترشریعتی، شهید چمران، شهید آوینی، رحیم‌پورازغدی و 

تفاسیر قرآن را مطالعه می‌کرد. به شهید آوینی نیز علاقه زیادی داشت 

ــه  ــت. همیش ــرده اس ــب ک ــش نص ــران را در اتاق ــهید چم ــای او و ش و جمله‌ه

تمام خبرهای شبکه‌‌های مختلف تلویزیون را با دقت زیاد نگاه و دنبال 

می‌‌کرد. حتی اخبار انگلیسی و عربی را هم می‌دید.«

حالا جایزه جوان نوآور ماندگار 

در نخستین سال برگزاری به 

ــن  ــوی مزی ــیدمصطفی موس ــام س ن

شده است. قرار است یک نشان 

ــاله  ــوآور ۲۰ س ــان ن ــرای جوان ــژه ب وی

به‌دلیل ۲۰ ساله بودن شهید موسوی 

ــر  ــدگار درنظ ــوآور مان ــوان ن ــزه ج در جای

ــن  ــه ای ــر اینک ــه دیگ ــوند. نکت ــه ش گرفت

جایزه در دو سطح آزاد و دانشجویی 

برگزار می‌شود.

شهید سیدمصطفی موسوی که بود؟


